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Raporti i OZHM-ve është përpiluar nga një grup ekspertësh mes agjensish, udhëhequr nga Ekipi i 
Agjensive të Kombeve të Bashkuara (UNKT). Raporti paraqet një vlerësim të progresit bazuar në të 
dhënat ekzistuese që nga viti 1999. Të dhënat e disponueshme për indikatorët e OZHM-ve janë 
përdorur nga burimet primare dhe sekondare: Zyra e Statistikave të Kosovës, Agjensionet e Kombeve të 
Bashkuara, Banka Botërore, Fondi Monetar Ndërkombëtar, dhe raporte tjera lokale dhe ndërkombëtare. 
Poashtu është konsultuar edhe literatura e publikuar pwr kwtw dokument. 
Raporti është përpiluar përmes projektit të Programit të Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) dhe 
projektit “OZHM-të në Kuvendin e Kosovës”. 
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tjera 
të KB-ve (UNKT) 
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Statistikore të Kosovës në kontributin e dhënë gjatë mbledhjes së informatave të disponueshme nga ata. 
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INFORMATORI I OZHM-ve 2010: KOSOVË |5 



OBJEKTIVAT PËR ZHVILLIM TË MIJËVJEÇARIT 2010 

Më 17 tetor 2008, Kuvendi i Kosovës aprovoi 
Rezolutën për adoptimin e Deklaratës së 
Mijëvjeçarit, e cila ishte aprovuar nga 189 krerë 
shtetesh në shtator të vitit 2000 në Samitin e 
Mijëvjeçarit në Neë York. Rezoluta shtyri insitucionet 
kosovare që të përvetësojnë nenet e caktuara me 
këtë Deklaratë. Gjithashtu, i ndihmoi Kosovës që t'i 
bashkangjitet komunitetit botëror që në mënyrë 
kolektive të përmbushë një numër të qëllimeve për 
zhvillim duke synuar përmirësimin e cilësisë së jetës, 
deri në vitin 2015, ashtu si edhe 178 shtete në tërë 
botën. 

Deklarata e Mijëvjeçarit dha një vizion për botën: pa 
varfëri të skajshme dhe uri; me shkollim për të gjithë; 
me barazi mes femrave dhe meshkujve; ku nënave 
dhe fëmijëve u ofrohet kujdes shëndetësor adekuat; 
ku njerëzit nuk janë më të prirur për sëmundje 
ngjitëse; ku banorët e botës gëzojnë një ambient të 
shëndoshë dhe të mbrojtur; dhe një fat të 
përbashkët ku komuniteti botëror punon së bashku 
për t'i avancuar këto objektiva. 

Deklarata e Mijëvjeçarit paraqet një konsensus pa 
precendent nga udhëheqësit botërorë për sfidat më 
të rëndësishme botërore të shekullit 21 si dhe një 
angazhim të përbashkët duke zhvilluar edhe vendet 
e zhvilluara për të tejkaluar këto sfida. 

Objektivat e zhvillimit të mijëvjeçarit: 
udhërrëfyes për zhvillim 

Deklarata e Mijëvjeçarit ka formuluar tetë objektiva 
kryesore globale, të njohura si Objektivat për Zhvillim 
të Mijëvjeçarit (OZHM-të): 

        Zhdukja e varfërisë së skajshme dhe urisë 
        Realizimi i shkollimit fillor në nivel global 
        Përkrahja e barazisë gjinore dhe fuqizimi 
        i rolit të grave 
4. Zvogëlimi i vdekshmërisë së foshnjave 
........(mortaliteti) 
5. Përmirësimi i shëndetit të nënave 
6. Zvogëlimi i përhapjes së sëmundjeve 
........ngjitëse 
7. Sigurimi i ambientit të që ndrueshëm 
8. Zhvillimi i një partneriteti global për zhvillim 

1. 
2. 
3. 
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OZHM-të janë një varg objektivash të lidhura me 
afate kohore, specifike, lehtë për t'u matur, vlerësuar 
dhe krahasuar. Ato përmbajnë njëzet e një caqe të 
hapura që duhet të përmbushen përmes rregullave 
dhe programeve shtetërore, ndihmës 
ndërkombëtare, përfshirjes së sektorit privat dhe 
shoqërisë civile. Këto caqe përbëhen nga 
gjashtëdhjetë indikatorë të cilët ndihmojnë në 
monitorimin dhe ndjekjen e progresit të bërë drejt 
arritjes së caqeve. 
OZHM-të synojnë të adresojnë varfërinë e skajshme 
në shumë dimenzione të saj: varfërinë në të ardhura, 
urinë, sëmundjet, mungesën e strehimeve 
adekuate, dhe përjashtimit social – gjatë 
promovimit të barazisë gjinore, edukimit, dhe 
qëndrueshmërisë së ambientit.Ato gjithashtu 
synojnë të ofrojnë qasje në të drejtat fundamentale 
të çdo njeriu në dispozitat e kujdesit shëndetësorë, 
strehimit, dhe sigurisë fizike. 
OZHM-të paraqesin një vizion për zhvillim 
gjithëpërfshirës që zgjeron mundësitë për të gjithë 
njerëzit në segmentet e ndryshme të shoqërisë, dhe 
prioritizon eliminimin e pengesave strukturore, 
institucionale dhe kulturore për pjesëmarrje në 
zhvillim. 

OZHM-të ofrojnë një udhëzues, një kornizë pune 
dhe një vizion për një botë pa varfëri dhe uri, me 
edukim global, shëndet më të mirë, qëndrueshmëri 
të mjedisit, liri, drejtësi dhe barazi për të gjithë. 

OZHM-të jo vetëm që ndihmojnë në matjen e 
progresit në sfida të veçanta të zhvillimit, por 
gjithashtu shërbejne si kornizë e punës për 
zhvillimin e shteteve në mbarë botën. Objektivat e 
matshme ndihmojnë në identifikimin më të lehtë të 
pengesave dhe sfidave për zhvillim, dhe gjithashtu 
ofrojnë baza për krahasime ndër-shtetërore për 
nivelin e të arriturave të tyre. 

Duke angazhuar institucionet e saj që të punojnë 
drejt përmbushjes së OZHM-ve, Kosova është 
pajtuar që të përcjell zhvillimin dhe të raportojë 
rregullisht. Si rezultat, Ekipi Kosovar i KB ka 
ndërmarrë hapin e tretë të raportimit mbi progresin 
e OZHM-ve. Në vitin 2004, UNKT ka botuar raportin e 
parë të pikënisjes për Kosovën Ku do të jemi në vitin 
2015? – i cili ofroi etapat fillestare se ku qëndron 
Kosova në raport me OZHM-të. Raporti fillestar 
është përcjellur nga Raporti i dytë për Kosovën, 
publikuar në vitin 2007, i cili zhvilloi më tutje etapat 
fillestare dhe ofroi analiza dhe vlerësime të 
mëtutjeshme. 
Këtë vit, UNKT do të publikojë raportin e tretë të 
OZHM-ve, por në një formë më të thjeshtësuar me 
lexim të shpejtë. Qëllimi është të vazhdohet me 
etapat fillestare dhe të ofrohen informata relevante 
se ku qëndron Kosova me angazhim për 
përmbushje të OZHM-ve deri në vitin 2015. 

Sfidat e raportimit për OZHM-të 

Kosova ballafaqohet me vështirësi në sigurimin e të 
dhënave të besueshme për matjen dhe vlerësimin e 
progresit të OZHM-ve. 

Përpjekjet për matjen, monitorimin dhe raportimin 
e progresit të OZHM-ve në Kosovë kanë theksuar 
nevojën për përmirësimin e kapaciteteve të ZSK-së 
për të prodhuar, analizuar dhe shpërndarë të 
dhënat. 

Regjistrimi i popullsisë së Kosovës nuk është bërë që 
nga viti 1981. ZSK ende ka mungesë të kapaciteteve 
të plota njerëzore, të infrastrukturës dhe monetare 
për të krijuar të dhëna të sakta, përkundër 
mbështetjes së vazhdueshme nga qeveria, akterët 
jo-qeveritar dhe ndërkombëtar. 

Të dhënat e besueshme janë thelbësore për 
sigurimin e analizave të mira, për monitorim dhe 
raportim për të arriturat e OZHM-ve dhe për 
zhvillimin e rregulloreve adekuate që ndihmojnë 
ballafaqimin me sfida zhvillimore. Kosova duhet të 
ndërtojë një sistem më të fortë statistikor, të krijojë 
baza duke bërë regjistrimin, dhe të sigurojë një 
mbështetje më të madhe dhe më të koordinuar 
f i n a n c i a re d h e t e k n i k e n g a k o m u n i t e t i 
ndërkombëtar. 

Përkundër faktit që Kosova ende ballafaqohet me 
sfidat e mbledhjes së të dhënave, raporti mund të 
prezentojë disa informata të dobishme rreth 
progresit aktual dhe mungesave në lidhje me 
zhvillimin. 
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Raportimi dhe vazhdimi: Progresi kryesor 

Monitorimi dhe raportimi rreth progresit është i 
rëndësishëm për t'i mbajtur OZHM-të të në lëvizje 
në publik dhe në agjendat politike. Raportimi politik 
i OZHM-ve konsiderohet si një mjet për të matur 
progresin, për të vlerësuar situatën dhe për të 
ndihmuar në identifikimin e ngecjeve qw duhen 
përmirësuar. Në përgjithësi, OZHM-të janë bërë për 
të shërbyer si mbledhës të rezultateve për sfidat e 
zhvillimit të çdo vendi, dhe për të udhëzuar rreth 
përmirësimeve të mëtejme. 
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OBJEKTIVAT KRYESORE PËR ZHVILLIM TË MIJËVJEÇARIT NË KOSOVË 

2015? 

E pa-arritshme 

Eliminimi i varfërisë së skajshme dhe urisë 

Ndoshta 

Realizimi i shkollimit fillor në nivelin global 

E arritshme 

Përkrahja e barazisë gjinore dhe 
fuqizimi i rolit të gruas 

Zvogëlimi i vdekshmërisë së foshnjave 

Përmirësimi i shëndetit të nënave 

Luftimi i HIV/AIDS-it dhe sëmundjeve tjera 

Sigurimi i qëndrueshmërisë së ambientit 

Zhvillimi i një partneriteti për zhvillim global 
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MDG ELIMINIMI I VARFËRISË SË SKAJSHME 
DHE URISË 

PUNOHET? 

E paarritshme 

Objektiva 1: 
Zvogëlimi i varfërisë së 
skajshme përgjysmë 

Proporcioni i popullsisë më poshtë 
€ 0.94 për një ditë 
€ 1.42 për një ditë 

Proporcioni i boshllëkut të varfërisë 

Punësimi – proporcioni i popullsisë 
Femra 
Meshkuj 

16.7% Varfëri e skajshme 
45.0% Varfëri absolute 

13.3% 

26.4% 
10.6% 
38.0% 

34.7% 

45.4% Totali 
59.6% 
73.0% 

4.7% Pengesa të rënda 
15.5% Pengesa 

Objektiva 2: 
Sigurimi i punësimit 
produktiv dhe të 
ndershëm 

Propocioni i personave të punësuar që 
jetojnë me nën € 1.42 

Papunësia 
Femrat 
Rinia 

Prevalenca e fëmijëve nën peshë, 
nën moshën pesë vjeçare 

Objektiva 3: 
Zvogëlimi i urisë përgjysmë 

Burimi: SOK (2008 - 2009),Banka Botërore (2007), UNDP (2007), UNICEF 2009 

Porositë kyçe: 
Rreth 16.7% e popullsisë vlerësohet të jetë në 
varfëri të skajshme, me më pak se € 0.94/në ditë 
për konsumim të ushqimeve esenciale. 

Rreth 45% e popullsisë - dy nga pesë Kosovarë 
– konsiderohen të varfër. Këta janë individë të cilët 
jetojnë me më pak së € 43/në muaj. Varfëria është 
më e përhapur në zonat rurale dhe në mesin e 
grupeve minoritare. 

Kosova ka shkallën më të lartë të papunësisë 
në Europë. Rreth 45.4% e fuqisë punëtore janë të 
papunësuar; gratë dhe rinia janë më të 
pafavorizuara. 

Edhe fëmijët bien në grupet demografike më 
nevojitare në Kosovë. Rreth 15.5% prej tyre 
ballafaqohen me pengesa (pengesa në rritje) dhe 
të ushqyerit joadekuat. 

Rreth 15.7% e fëmijëve të moshës shkollore 
dhe 23% e grave shtatzëna janë testuar me shkallë 
të ulët të anemisë. 

Progresi aktual: Arritjet dhe mangësitë 
Më shumë njerëz jetojnë sot në varfëri të 
skajshme se sa dhjetë vite më parë. Sfida më e 
madhe për Kosovën do të jetë që të nxjerr këtë 
pjesë të popullsisë nga mjerimi. 

Shkalla e papunësisë vazhdon të jetë më e 
larta në Europë. Edhe pse mund të shihen disa 
ndryshime të lehta në vitin 2009, Kosova nuk ka 
kapacitet për gjenerim të vendeve të reja të punës. 

Niveli i punësimit ka treguar progres të lehtë 
pozitiv. Megjithatë, ekonomia e Kosovës 
ballafaqohet me vështirësi për të akomoduar 
numrin e madh të njerëzve të cilët aftësohen për 
punë për çdo vit. 

Zvogëlimi i varfërisë nuk mund të bëhet pa 
pasur një punësim të plotë produktiv dhe punë të 
ndershme për të gjithë. 

80% 

70% 

60% 

50% 

40% 

30% 

20% 

10% 

0% 
2000 

Varfëria ekstreme 
2G17,18, 20, 21 

Varfëria e 
përgjithshme 

Varfëria e 
përgjithshme 
në zonat urbane 

2002 2004 2006 

Varfëria e 
përgjithshme 
në zonat rurale 

Burimi: Banka Botërore (2001, 2005, 2007), UNDP (2007) 
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Burimi: ZSK 

  Mungesa e 
rregulloreve të 
 qëndrushme 
 dhe të rritjës 
  ekonomike 

Nivel i ulët i 
shkollimit të 
mesëm dhe 
   terciar 

Papunësia në përgjithësi 

Femrat e 
papunësuara 

Meshkujt e 
papunësuar 

Të rinjët e 
papunësuar 

 Ambient i 
kufizuar për 
 përfshirje 
 sociale të 
  grupeve 
 nevojtare 

   Gjenerim i 
  ngadaltë për 
 punësimit për 
femra , rini , dhe 
     grupe 
   nevojtare 

 DISA PENGESA 
PËR PËRMISIM TË 
 NGUSHTICAVE  Nuk ka ndonjë 

 plan kombëtar 
për zhvillimin dhe 
  strategji për 
    zvoglim të 
     varfërisë 

  Mungesë e 
infrastrukturës 
   themelore 
  (transporti , 
 energjia , dhe 
 komunikimi) 

   Ambient 
joadekuat për 
  zhvillimin e 
sektorit privat 
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2 

MDG REALIZIMI I SHKOLLIMIT FILLOR UNIVERSAL PUNOHET? 

E arritshme 

Objektiva 4: 
Arritja e shkollimit fillor 
në nivel global 
Shkalla e regjistrimit në 
shkollimin fillor në të 
gjitha nivelet e shkollimit 
në Kosovë konsiderohet 
pothuajse globale, 
perveç shkollimit të lartë 
ku rreth 18% e rinisë nuk 
regjistrohen në shkolla. 

Shkalla neto e regjistrimit: 
Shkalla e hyrjeve 
Bruto shkalla e regjistrimit – shkollimi fillor 
Bruto shkalla e regjistrimit – shkollimi i mesëm i ulët 
Bruto shkalla e regjistrimit – shkollimi i mesëm i lartë 

Pjesëmarrja e studentëve: 
Nxënësit që fillojnë klasë 1-rë, që arrijnë në klasën e 3-të 
Nxënësit që fillojnë klasën e 7-të dhe arrijnë në klasën e 9-të 
Nxënësit që fillojnë klasën e 10-të, dhe arrijnë në klasën e 12-të 
Shkalla e tranzicionit nga shkolla fillore në shkollën 
e mesme të ulët 
Shkalla e tranzicionit nga shkolla e mesme e ulët 
në të mesme të lartë 

Shkalla e shkollimit e 15-24 vjeçarëve 
Femra 
Meshkuj 

105.15 % 
103.87 % 
114.74 % 
 81.77 % 

93.66 
96.00 
86.23 
99.60 

83.40 

95.4 % 
91.0 % 
96.0 % 

Burimi: ZSK (2009), MESHT (2009) 

Porositë kyçe: 
Shkalla e regjistrimit mes fëmijëve është e 
përgjithshme përveç në shkollimin e mesëm të 
lartë ku shkalla e largimit nga shkolla rritet. Numri i 
largimit nga shkolla i vajzave është më i lartë se I 
meshkujve. 

Fëmijët me nevoja të veçanta mbesin të 
pafavorizuar. Konsiderohet se vetëm një nga 
dhjetë fëmijë me nevoja të veçanta është i 
regjistruar në shkollë fillore. Vazhdimi i mëtejmë i 
edukimit të tyre mbetet I ulët. 

Fëmijët e komuniteteve minoritare, si Romë, 
Ashkali dhe Egjiptian, Turk dhe Goran kanë nivel 
më të ulët të regjistrimit dhe pjesëmarrjes. 

Shkalla e shkollimit mes 15-24 vjeçarëve nuk 
është e plotë. Rreth 4.6% e rinisë mbeten 
analfabet, ku zonat rurale dhe femrat janë më të 
pafavorizuara. 

Progresi aktual: Arritjet dhe mangësitë 
Arritja e shkollimit fillor global do të thotë më 
shumë se sa regjistrimi i plotë dhe njohja e shkrim 
leximit. Kjo gjithashtu nënkupton që fëmijët marrin 
shkollim cilësorë i cili i përgatitë ata për shkollimin 
e nivelit më të lartë, aftësi më të mira dhe mundësi 
punësimi. 

Përparim është arritur në sferën e shkollimit 
universal fillor për të gjithë fëmijët në Kosovë. 
Sidoqoftë, sfidë mbetet përmirësimi i kushteve për 

fëmijët më nevoja të vecanta, minoriteteve dhe 
grupeve nevojtare që normalisht nuk kanë qasje 
në edukimin fillor. 

Ka pasur pak përmirësim të shkallës së 
pjesëmarrjes në mes vajzave dhe djemve në të 
gjitha nivelet e edukimit. Boshllëku rritet në nivelin 
e lartë të edukimit ku për çdo 100 djem, janë 
vetëm 80 vajza. Pjesëmarrja e barabartë është 
thelbësore për të siguruar një të ardhme të 
ndritshme dhe perspektivë për tërë popullsinë e 
Kosovës. 

Proporcion i djemve dhe 
vajzave në sistemin e edukimit 
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Nxënësit që regjistrohen në klasën e 1-rë dhe dalin në klasën e 5-të 

Meshkujt 

Femrat 

Dy gjinit 

80.0% 85.0% 90.0% 95.0% 

Dy gjinit 

2005/2006- 
2009/2010 

2004/2005- 
2008/2009 

Femra 

95.1% 

94.9% 

Meshkujt 

94.3% 

92.7% 

94.7% 

93.7% 

Cilësia e 
edukimit 
 mbetet 
një sfidë 

  Mungesa e 
infrastructures 

  Burime të 
kufizuara për 
 të avansuar 
  edukimin 
  fëmijëror 

Sistemi parallel 
   në edukim 
    pengon 
  zhvillimin e 
   kurrikulës 

DISA PENGESA 
    GJATË 
PËRMISIMIT TË 
NGUSHTICAVE 

   Qasje e 
 limituar e 
 edukimit 
parashkollor 

    Kapacitete të 
  kufizuara për të 
   implementuar 
Ligjin Komunal në 
      edukim 

Mungesa e 
 qasjes në 
edukim për 
zonat rurale 

Infrastruktur 
 ë e limituar 
 për fëmijët 
me nevoja të 
   vecanta 
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3 

MDG PËRKRAHJA E BARAZISË GJINORE 
DHE FUQIZIMI I ROLIT TË GRUAS 

PUNOHET ? 

Ndoshta 

Regjistrim të barabartë të vajzave në 
edukimin fillor, të mesëm dhe terciar 

Objektiva 5: 
Eliminimi i 
pabarazisë 
gjinore në të 
gjitha nivelet e 
edukimit deri në 
vitin 2015 

48.3 % në parashkollore 
47.9 % në klasët 1-9 
44.5 % në klasët 10-12 
48.9 % në fakultet 
41.7 % in masters 
38.0% in doctorate 

28,4 % Femrat të punësuara me pagesë 

Proporcioni i ulëseve të grave në 
parlamentin kombëtarë 

31.0 % (37 nga 120 ulëse) 

Burimi : SOK (2009), MASHT (2009), UNICEF (2008) 

Porositë kyçe: 
Kosova rangohet me 0.76 në indeksin e 
zhvillimeve gjinore, që paraqet nivelin më të ulët 
në rajonin e Ballkanit. 

Pabarazia gjinore në Kosovë mbetet një 
çështje për t’u brengosur. Edhe pse figurat 
tregojnë një pozitë më pak negative të femrave në 
sistemin e edukimit, lehtë shihet se ato 
përfaqësohen në mënyrë disproporcionale në të 
gjitha nivelet e edukimit. 

Femrat janë të pafavorizuara në sektorin 
ekonomik. Papunësia mbetet sfidë e madhe për 
femrat. Prej femrave që janë pjesë e fuqisë 
punëtore (vetëm 28.4%), vetëm 12% mendohet që 
kanë punë permanente. Vetëm 6% (SOK 2009) e 
femrave llogariten si pronare të bizneseve 
kosovare. 

Përfaqësimi i femrave në Kuvendin Komunal 
është pozitiv, dhe Kosova është e dyta më e larta 
në rajon; kjo më së shumti ndodh për arsye të 
kuotës elektorale. Megjithëatë, gratë nuk gëzojnë 
ndikim të mjaftueshëm në procesin e 
vendimmarrjes të strukturave të partive politike. 

Numri i femrave në pozita vendimmarrëse 
mbetet minimal. Asnjë nga komunat apo 
asambletë komunale nuk udhëhiqet nga femrat; 
vetëm dy nga 17 ministritë e qeverisë qendrore 
kanë femra ministre. 

Progresi aktual: Arritjet dhe mangësitë 
Është bërë progres në disa fusha. Shkalla e 
analfabetizmit te femrat vazhdon të bie, 

megjithatë ende është i dukshëm boshllëku në 
mes të përqindjes së femrave dhe meshkujve që 
dijnë shkrim dhe lexim. Gjithashtu, një boshllëk i 
rëndësishëm gjinor mbetet si në komunitetet 
rurale ashtu edhe në ato RAE. 

Shkalla ne mes të meshkujve dhe femrave në 
edukimin fillor mbetet e pandryshuar që nga 
raporti i vitit 2004 në 52:48. Ky numër bie në 44% 
për vajza në klasë më të larta të shkollës së mesme. 
Gjithashtu, një boshllëk i madh gjinor mbetet si në 
komunitetin rural ashtu edhe në atë Rom. 

Numri i femrave në parlamentin e Kosovës 
është rritur nga 28% sa ishte në vitin 2004 në 31% 
në vitin 2010. Indikatori i fuqizimit gjinor në 
Kosovë rangohet më lartë, si rezultat I kuotës 30% 
për femrat në parlament; fiton 0.465, duke 
vendosur Kosovën përafërsisht në vendin e 52të 
në nivel global. 

Përqindja e populates analfabette sipas gjinisë 
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Burimi: SOK (2009) 
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Ndarja e ulëseve të parlamentit sipas gjinisë 

110 
Total 

60 
Meshkuj 

10 
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Femra 

Burimi: SOK 

Pozita e grave 
në strukturat e 
partive politike 
është e dobët 

Buxhet i limituar 
për mbështetje të 
nevojave të grave 

 Pabarazitë janë 
të larta në zonat 
  rurale dhe tek 
   minoritetet 

  Mungesa e 
 hulumtimeve 
të përbashkëta 
  për ceshtje 
    gjinore 

DISA PENGESA 
    GJATË 
PËRMISIMIT TË 
NGUSHTICAVE  Niveli i varfërisë 

kontribon në pjesë 
 pjesëmarrjëje të 
  ulët në edukim 

  Mundësi të 
  limituar në 
sektorin privat 

 Pengesat kulturore 
ndalojnë mundësit e 
 edukimit të lartë të 
      femrave 
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MDG ZVOGËLIMI I VDEKSHMËRISË SË FËMIJËVE 
(MORTALITETI) 

PUNOHET? 

E paarritshme 
(informata të pamjaftueshme) 

Objektiva 6: 
Zvogëlimi i mortalitetit 
të fëmijëve nën 
moshën pesë vjeçare 
në dy të tretat 

Objektiva 7: 
Sigurimi imunizimit kundër 
fruthit për të gjithë fëmijët 

Shkala e mortalitetit nën pesë vjet 

Shkalla e mortalitetit nën 1 vit 

Shkalla e mortalitetit prenatal 

Proporcioni i fëmijëve një vjeçarë të 
imunizuar kundër fruthit 

69 për 1,000 linjde të gjalla 

35 deri në 49 për 1,000 lindje të 
gjalla (vjetruar, që nga viti 2003) 

19.3 për 1,000 jetë të gjalla 

94 % 

Burimi: SOK (2003), MoH (2010), NIPH (2009) 

Mesazhet kyçe: 
Përkundër përmirësimeve të lehta, shëndetësia 
mbetet një nga sektorët më nevojtarë në mesin e 
sektorëve të shërbimeve publike në Kosovë. 

Statusi i shëndetit të fëmijëve në Kosovë 
konsiderohet si më i varfëri krahasuar me vendet e 
Europës dhe të rajonit. Shkalla e vdekshmërisë së 
fëmijëve konsiderohet të jetë mes 35 dhe 49 për 
1,000 lindje të gjalla, ndërsa shkalla e mortalitetit të 
fëmijëve nën moshën pesë vjeçare është edhe më 
e lartë: 69 për 1,000 lindje të gjalla (DHS 2003, SOK). 

Shërbimet e imunizimit funksionojnë me një 
mesatare të 95% të fëmijëve të vaksinuar dhe 
financohet nga buxheti qeveritar. Në vitin 2009, 
94% e fëmijëve janë vaksinuar kundër Fruthit, 
Shytës dhe Rubeolës, antigjene MMR (Instituti 
Kombëtarë i Shëndetit Publik - NIPH 2009). 
Mbulueshmëria e vaksinimit ende mbetet shumë 

 Njohuri të 
 kufizuara 
    për 
shëndetin e 
   grave 

më e ulët tek komunitetet Romë, Ashkalinjë, 
Egjiptianë. 

Progresi aktual: Arritjet dhe mangësitë 
Është e vështirë të matet progresi i shëndetit 
të fëmijëve dhe shëndetit në përgjithësi duke 
konsideruar cilësinë e shënimeve që janë në 
dispozicion. 

Shkalla e mortalitetit paranatal vazhdon të 
mbetet një trend pozitiv në rënie: nga 29.1/1000 
jetëra në vitin 2000 në 19.3/1000 jetëra në vitin 
2009 (Gjendja Prenatale në Kosovë për vitet 2000 – 
2009) 

Imunizimi kundër fruthit mbetet në nivel të 
lartë. Grupet minoritare si Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian si dhe fëmijët nga zonat rurale 
ballafaqohen me vështirësi të imunizimit. 

Shkalla e vaksionimit me MMR 
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 Shpenzimet e 
  qeverisë për 
shëndetësi janë 
shumë të ulëta 

  Cilësi dhe 
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 shëndetit të 
    nënave 
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 Mungesë e 
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Burimi: IKSHPK 

Trendi i vdekshmërisë perinatale për vitet 2000-2009 

    Nuk ka 
buxhet të qartë 
  për kujdesin 
shëndetësorë të 
  nënave dhe 
   fëmijëve 

      Pak 
  shpenzohet 
  për kujdesin 
 shëndetësorë 
preventive dhe 
    primar 

29.1 28.7 27.1 27.625.7 

20 

10 
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Burimi: Gjendja Perinatale në Kosovë për vitet 2000-2009, MoH, KMChCC, KOGA, KPA, NIPH 
(2010) 
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5 

MDG PËRMIRËSIMI I SHËNDETIT TË NËNAVE PUNOHET? 

E paarritshme 
(informata të pamjaftueshme) 

Objektiva 8: Zvogëlimi i 
vdëkshmërisë së nënave 
në tri të katërtat 

Shkalla e mortalitetit të nënave 

Proporcioni i lindjeve me pjesëmarrje të 
personelit të aftë mjekësorë 

Shkalla e përhapjes së kontraceptivëve 

43,3 na 100,.000 porođaja 

98.0 % 

Objektiva 9: 
Të sigurohet qasje në 
shëndet riprodhues 

63.3% 

78.1% kanë bërë 4 vizita apo më 
shumë 
 4.2% kanë bërë 1 vizitë 

Mbulimi i kujdesit gjatë shtatëzanisë 
(së paku një vizitë dhe së paku katër vizita) 

Gjendja prenatale në Kosovë për 2000-2009, MoH, KMChCC, SOK (2008), UNICEF (2009), UNFPA (2003), IOM (2003), 
RC (2006) 

Porositë kyçe: 
Statusi i shëndetit të nënave në Kosovë 
konsiderohet të jetë më i varfëri krahasuar me 
shtetet fqinje dhe vendet tjera Europiane. 
•Shkalla e mortalitetit të nënave është një 
brengë mjaft e madhe. Në vitin 2009 zyrtarisht janë 
regjistruar 12 vdekje të nënave. (Gjendja Prenatale 
në Kosovë për vitet 2000 – 2009). Vlerësohet që 
rreth 43.3 nëna vdesin në 100,000 lindje. 

vështirë të matet duke pasur parasysh cilësinë e të 
dhënave në dispozicion. Shumica e këtyre të 
dhënave janë të vjetra dhe datojnë që nga viti 
2003. Janë duke u bërë disa hulumtime nga 
Agjensionet e KB-ve. Rezulatet e këtyre 
hulumtimeve do të jenë të gatshme më vonë. 

Qasja në personelin shëndetësor gjatë lindjes 
është në një nivel relativisht të lartë me 98.0% të 
lindjeve ku merr pjesë personel i aftë shëndetësorë. 

Cilësia dhe qasja në kujdesin gjatë shtatzanisë 
nuk janë plotësisht të kënaqshme. Në vitin 2009 
është raportuar se numri i vizitave gjatë shtatzanisë 
ka qenë më i madh se 4 në 78.1% të rasteve, ndërsa 
vetëm 4.2 kanë bërë vetëm 1 vizitë (Kujdesi gjatë 
shtatzanisë në Kosovë, UNICEF, 2009). Shumica e 
vizitave gjatë shtatzanisë nuk përbëjnë kujdes të 
drejtë dhe cilësor. Komunitetet Romë, Ashkali, dhe 
Egjiptianë pranojnë shërbime edhe më të dobëta. 

Shkalla e korelacionit mes shërbimeve të 
dobëta shëndetësore dhe vdekjes së nënave është 
mjaftë e lartë. Raportet nxjerrin në pah disa 
informata brengosëse për cilësinë e shërbimeve, ku 
16.5% e femrave pretendojnë që atyre nuk u 
ofrohen këshilla për shtatzaninë; ende është një 
përqindje e lartë e rasteve (nga 15 deri në 45 
përqind varësisht nga rajoni), ku vendimi për vizita 
gjatë shtatzanisë merret nga dikush tjetër në vend 
të grave shtatzëna, dhe 12.9 përqind e grave 
konfirmuan se kishin pirë duhan gjatë shtatzanisë. 

Progresi aktual: Arritjet dhe mangësitë 
Ky qëllim specifik mbi shëndetin e nënës është 

Shkalla e mortalitetit të nënave tregon një 
rritje të trendit negativ nga viti 2000 deri në 2009 
kur numri i mortalitetit të nënave për 100,000 lindje 
është dyfishuar në 43.21. Edhe pse të dhënat 
sugjerojnë se ka pasur rënie nga viti 2004-2007, kjo 
nuk mund të përcaktohet pasi që raportimi dhe 
cilësia e të dhënave ende janë kontestuese. 

Përqindja e grave që përdorin forma 
kontraceptive është rritur nga viti 2003 në vitin 
2006 për 8%. Megjithëatë, rritja e kësaj përqindjeje 
ende është larg univerzales, për të gjitha gratë në 
Kosovë. Avokimi i mëtejmë, edukimi për përdorim 
si dhe furnizimi me kontraceptiv është i 
domosdoshëm. 

  Numri i 
raportuar i 
 lindjeve 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

39.091 

39.578 

35.391 

31.932 

30.925 

29.056 

28.404 

27.856 

28.178 

27.718 

Numri i raportuar 
  i vdekjeve të 
     nënave 

9 

5 

7 

7 

3 

2 

2 

3 

8 

12 

    MMR 
(në 100,000) 

23 

12.6 

20,0 

22 

9.7 

6.88 

7.0 

10.8 

28.4 

43.31 

Burimi: Gjendja prenatale në Kosovë për vitet 2000-2009, MoH, KMChCC, KOGA, KPA, NIPH (2010) 
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Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve 
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Burimi: SOK, UNFPA, IOM (2003); Red Cross (2006), UNDP (2007) 
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6 

MDG LUFTIMI I HIV/AIDS-it DHE TUBERKULOZIT RADI SE? 

Možda 

Objektiva 10: 
Ndalimi i përhapjes 
së HIV/AIDS-it 

Prevalenca synon grupet me rrezikshmëri më të 
lartë ndaj ekspozimit të HIV-it dhe parandalimi i 
përhapjes së HIV-it tek grupet tjera të popullsisë 
në përgjithësi (burimi: Plani Strategjik për 
Kosovën për HIV/AIDS-in 2009-2013) 

Proporcioni i popullsisë të moshës 15-24 vjeçare 
me njohuri të plota për HIV-in 

Më pak se 5% 

18.0 % meshkuj 
17.0 % femra 

Objektiva 11: 
Ndalimi përhapjes së 
tuberkulozit 

Shkalla e pranisë së tuberkulozit /100,000 43/ 100.000 

Burimi: MOH (2009) 

Porositë kyçe: 
Bazuar në të dhënat ekzistuese dhe në 
sistemin klasifikues të UNAIDS-it, Kosova mbetet 
me nivel të ulët të rasteve të HIV-it në vend, por 
faktorët të cilët rrisin rrezikun e transmetimit të 
HIV-it mbeten të lartë: varfëria e madhe dhe 
shkalla e papunësisë, numri i rritur i përdoruesve të 
drogave, puna seksuale që lidhet me krimin, 
meshkujt e diskriminuar që kanë marrëdhënie 
seksuale me meshkuj, përqindja e lartë e rinisë në 
popullsi, me ndryshime të normave sociale 
përfshirë sjelljet seksuale, prezenca e popullsisë së 
madhe mobile. 

Faktorët e rrezikut bëhen edhe më potencial 
në sektorin shëndetësor me vështirësi të përgjigjes 
ndaj nevojave të grupeve të ndryshme të 
popullsisë me nivel më të ulët të njohurive për 
HIV/AIDS-it nga ana e rinisë në Kosovë. 

Gjatë vitit 2009 janë regjistruar 6 raste me HIV, 
prej tyre 5 kanë qenë meshkuj dhe 1 femër, prej 
tyre 2 fëmijë të moshës 2 dhe 4 vjeçare (rastet e 
para të fëmijëve të regjistruara). Gjatë viteve 2000 – 
2009, jane regjistruar 44 HIV raste; nga këto janë 
zhvilluar 8 raste të AIDS-it dhe 6 kanë vdekur. 

Kosova ka incidencën më të lartë të 
tuberkulozit në Europë. Shkalla e incidencës së 
tuberkulozit në vitin 2009 ka regjistruar me 43 të 
infektuar në 100,000 njerëz. 

Progresi aktual: Arritjet dhe mangësitë 
Numri i rasteve me HIV/AIDS në Kosovë është 
relativisht i vogël. Megjithëatë, numri rasteve të 
regjistruara me HIV/AIDS është rritur pas vitit 2000. 
Kjo i atribohet strukturave funksionale, ofrimit të 
shërbimeve në Qendrat e Testimit Vullnetar dhe 

një numri të programeve promovuese të 
financuara kryesisht nga donatorët. 

Në vitin 2005, numri i rasteve të raportuara 
ishte përgjysmë nga numri i raportimeve në vitin 
2001, ndërsa numri i rasteve të përsëritura ka rënë 
më shumë se përgjysmë nga rastet e raportuara në 
vitin 2001 (nga 105 raste sa ishin në vitin 2001, në 
40 raste në vitin 2005). 

Incidenca e tuberkulozit ka shënuar rënie 
positive. Shkalla e incidencës së tuberkulozit është 
përgjysmuar nga 85.9% në vitin 2000 në 43% në 
vitin 2009. 

Hiv dhe Aids-i në Kosovë gjatë viteve 2000-2009 

12 
10 
 8 
 6 
 4 

2 
0 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
HIV 

AIDS 
5 

0 

11 

1 

5 

0 

5 

1 

3 

2 

1 

3 

2 

0 

3 

0 

3 

1 

6 

0 

Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike 2000-2009 

Incidenca e Tuberkulozit 

100 

80 

60 

40 

20 

0 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

MH 2000-2009 

85.9 
78.2 

67.4 

52.7 48.5 52.4 53.5 
44.2 45 43 

18 | INFORMATORI I OZHM-ve 2010: KOSOVË 



   Mungesë e 
   dëshmive 
koherente bazuar 
  në strategjitë 
  që lidhen me 
     TBC-në 

 Mungesë e 
fondeve për 
  trajtime 

  Njohuri të 
 dobëta rreth 
rreziqeve nga 
  HIV-AIDS-i 

Cilësi e dobët 
  e kujdesit 
 preventive 

 DISA PENGESA 
PËR PËRMISIM TË 
 NGUSHTICAVE 

HIV Stigma 

 Cilësi e dobët 
 e të dhënave si 
dhe menaxhimi i 
    dobët i të 
    dhënave 

Niveli i ulët i 
përdorimit të 
  masave 
 mbrojtëse 

 Mungesë e 
kapaciteteve 
  teknike 

INFORMATORI I OZHM-ve 2010: KOSOVË | 19 



7 

MDG SIGURIMI I QËNDRUESHMËRISË SË AMBIENTIT PUNOHET? 

E paarritshme 
(informata të pamjaftueshme) 

Proporcioni i tokës së mbuluar me pyje 

Zonë e mbrojtur 

Objektiva 12: 
Kthimi i pyjeve të 
humbura 

Shkarkim i CO2 për kokë banori 

Proporcioni i tokave të mbrojtura 

41.0 % (450,000 hektarë) 

4.25% (46 437 hektarë) 

3.3 ton CO2 për kokë banori 

4.36 % e territorit të 
Kosovës(46,362 hektarë) 

27 taxa (specie bimore të rralla dhe të 
rrezikuara)10 taxa (specie te mbrojtura dhe të 
rralla dhe gjitarë të rrezikuar) 

Proporcioni i specieve të 
rrezikuara me zhdukje 

Objektiva 13: 
Përgjysmimi i proporcionit 
pa përmirësim të ujit të 
pijëshëm 

Objektiva 14: 
Përgjysmimi i proporcionit 
pa kanalizime 

Proporcioni i popullsisë që përdorin 
burim më të mirë të ujit të pijes 

73 % furnizohen me ujë 
27 % të mbuluar me burim tjetër të ujit 

Proporcioni i popullsisë që është e 
kyçur në kanalizim të përmirësuar 

2,5 nga 4 (numra nga 
Mozaiku i Kosovës 2009) 

Burimi: MESP (2010), SOK (2008), UNDP (2010), KINP (2005) 

Porositë kyçe: 
Vetëm 4.25% e territorit të Kosovës është nën 
zonat e mbrojtura natyrore, duke vazhduar zonën 
prej 46 437 /ha. 195 zona tjera janë propozuar të 
mbrohen duke llogaritur më shumë se 50000 
hektare. Kur ndërmerren iniciativa të tilla, Kosova 
do të ketë gati 10% të tërë hapësirës tokësore, që 
do të ndihmojë në përmbushjen e objektivit. 

Degradimi i pyjeve( prerja e tepruar e 
drunjëve, gjuetia ilegale, shpërndarja e zjarrit, 
tregëtia ilegale me specie, ndërtimet e 
pakontrolluara dhe ilegale, përdorimi i rërës dhe 
zhavorit nga lumenjtë dhe malet) ka efekt negativ 
në mbrojtjen e biodiversitetit, zhdukjen e specieve 
dhe humbjes së mjedisit ku ato jetojnë. 

Në rajonin e Dragashit gjenden speciet më të 
rralla dhe më të rrezikuara në Kosovë. Janë 27 taksa 
të llojeve bimore të rralla dhe të rrezikuara, dhe 10 
taksa të llojeve të rralla dhe të rrezikuara të 
gjitarëve. Nëse nuk i kushtohet vëmendje 
institucionale mbrojtjes së këtyre specieve, Kosova 
rrezikon zhdukjen e tyre. 

Rreth 73% e popullsisë furnizohet me sistemin 
e menaxhimit të ujit. Nga sasia totale e ujit të 
prodhuar, vetëm 50% shitet, dhe pjesa tjetër prej 
50% ose humbet nga sistemi përmes pikës 
(humbje teknike) ose nuk faturohet (humbje 
komerciale). 

Rreth 27% e popullsisë përdorë burime tjera të 
ujit, më së shumti nga bunaret shtëpiake. Cilësia e 
ujit nga bunaret nuk kontrollohet apo 
dezinfektohet; përdoruesit janë të prirur ndaj 
infektimeve dhe sëmundjeve. 

Në Kosovë nuk ka trajtim të ujërave të zeza. 
Kanalizimi derdhet në zona të hapura. Centrali i 
parë urban për trajtimin e ujërave të zeza është 
ndërtuar në Skenderaj por ende nuk është 
plotësisht funksional. 

Rreth 71% e Shqiptarëve, 69% e Serbëve dhe 
80% e minoriteteve të tjera janë të lidhur me 
sistemin e kanalizimit. Pjesa tjetër e popullsisë 
kryesisht përdorin gropa septike. 
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Nuk ka sistem për monitorimin e zbrazjes së 
kanalizimit dhe trajtimi i ujërave të zeza në 
komuna virtualisht nuk ekziston. Vetëm disa, 
kampet e Forcave të Kosovës (KFOR) dhe 
kompleksi spitalor i Prishtinës kanë centrale 
biologjike për trajtim. 

Progresi aktual: Arritjet dhe mangësitë 
Gjendja ambientale në Kosovë kërkon 
hulumtim të gjërë, analiza dhe vlerësime; për 
rezultate nevojiten shënime të reja dhe të 
besueshme. Dhe kjo mungesë e vështirëson 
përcaktimin e progresit në këtë fushë. 

Gjendja e përgjithshme në Kosovë vazhdon të 
jetë brengosëse, dhe ka disa obzervime në fushat 
të cilat tregojnë përmirësime të parëndësishme. 

Kontaminimi i ujërave nga zbrazja e ujërave të 
zeza në lumenjë ende vazhdon, pasiqë nuk ka 
central për trajtimin e ujërave të zeza. 

Ndotja e ajrit nga funksionimi i 
hidrocentraleve, trafikut dhe objekteve të tjera 
industriale mbetet e njejtë. 

Legjislacioni Kosovar për ambientin po 
ndërtohet dhe është duke u harmonizuar me 
legjislacionin e BE-së. Megjithatë, zbatimi dhe 
implementimi i ligjeve mbetet i dobët. 
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8 

MDG ZHVILLIMI I PARTNERITETIT GLOBAL 
PËR ZHVILLIM 

PUNOHET? 

E paarritshme 
(informata të pamjaftueshme) 

Objektiva 15: Zhvillim i mëtejm 
i sistemit të hapur të tregtisë dhe 
atij financiar, të parashikueshëm, 
dhe jo diskriminues 

Objektiva 16: Në bashkëpunim 
me sektorin privat, të përfitohet 
nga teknologjitë e reja, 
veçanërisht nga informatat dhe 
komunikimet 

Ndihma zyrtare për zhvillim (ODA) Më pak se 1% (tbc) 

Posedimi i telefonave tokësor në shtëpi 

Posedimi i telefonave mobil në shtëpi 

Shtëpitë e lidhura me internet 

40% 

82% 

39% 

Burimi: UNDP (2009), MEI (2009) 

Porositë kyçe: 
Ndihma zyrtare për zhvillim nga shtetet e 
zhvilluara mbetet thelbësore për të mbështetur 
Kosovën që të ballafaqohet me ndryshimet 
zhvillimore dhe të balansojë llogaritë e saj. Që nga 
viti 1999, donatorët janë marrë me seriozitet në 
zhvillimin dhe ndërtimin e institucioneve në 
Kosovë. Ndihma për zhvillim përbën një pjesë të 
konsiderueshme të GDP-së së Kosovës. 

Qasja në teknologji (telefona, kompjuterë dhe 
internet) është në dispozicion në tërë Kosovën, 
por nuk është plotësisht univerzale. Zonat e 
largëta, grupet minoritare, të varfërit, dhe grupet 
tjera nevojtare nuk kanë mundësi të posedojnë 
teknologji kryesisht si rezultat i kapaciteteve 
financiare, infrastrukturore dhe teknike. 

Popullsia në zonat urbane kanë qasje më të 
lehtë në teknologji; sektori privat është më 
dominues dhe më i fokusuar pasi që pjesa më e 
madhe e tregut është në zonat e populluara. 

Progresi aktual: Arritjet dhe mangësitë 
Edhe pse ende e lartë, ndihma për zhvillim ka 
rënë ndër vite, derisa Kosova ka ecur përpara nga 
dhe ka arritur një shkallë më të lartë të pjekur(së 
institucionale dhe ekonomike. 

Gjatë Konferencës së Donatorëve për Kosovën 
në vitin 2008 në Bruksel, komuniteti ndërkombëtar 
ka ndarë rreth 1.2 bilion dollarë për periudhën prej 
vitit 2009 - 2013. Bashkimi Europian dhe Shtetet e 
Bashkuara mbeten donatorët më të mëdhenjë. 

Drejtorati për Koordinim të Zhvillimit në 
Ministrinë e Integrimit Europian është bërë 
funksional dhe është përgjegjës për 

implementimin e koordinimit të donatorëve si dhe 
për të promovuar rritje të efikasitetit të ndihmës. 
Platforma Informuese e Menaxhimit të Ndihmave 
është themeluar në vitin 2010, përfshirë donatorët 
më të mëdhenjë në Kosovë. Një raport i detajuar 
për donatorët dhe ODA do të publikohet nga 
fundi i vitit 2010. Kapacitetet shtesë të koordinimit 
nevojiten për të siguruar rrjedhë të drejtë të 
informatave dhe databazë të besueshme për 
menaxhimin e ndihmave. 

Qasja në teknologji është bërë më dominuese 
që nga viti 2000. Ka pasur ndryshime pozitive, 
veçanërisht me telefonat mobil, kompjuterë dhe 
internet. Qasja në internet është rritur nga 2% e 
popullsisë sa ishte në vitin 2003 në 45% në vitin 
2009. Një rritje e ngjashme mund të shihet edhe 
me kompjuterët dhe telefonat mobil. 

Qasja në teknologjinë e informimit 
dhe komunikimit 
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PËRMBYLLJA 

Progresi i OZHM-ve në Kosovë 

Në vitin 2008, Institucionet e Kosovës u angazhuan 
që të punojnë drejt(ë) arritjes së OZHM-ve deri në 
vitin 2015, dhe për çdo vit të mbajnë seanca 
Parlamentare për të raportuar mbi progresin. 
Perceptimi është që Qeveria e Kosovës ende nuk ka 
zotërim të plotë të këtij procesi. Derisa sistemi 
qendror i statistikave – ZSK – ende është në 
procesin e zhvillimit të kapaciteteve të tij, 
Agjensionet e KB-së vazhdojnë të mbështesin KK- 
në dhe institutet Kosovare relevante për 
mbledhjen e informatave. 

Tetë OZHM-të kanë njëzet e një objektiva dhe 
gjashtëdhjetë indikatorë. Për qëllim të këtij raporti, 
UNKT së bashku me SoK-në kanë mundur të ofrojnë 
informata vetëm për gjashtëmbëdhjetë objektiva 
relevante dhe tridhjetë e katër indikatorë. Disa 
objektiva nuk janë relevante për Kosovën; të tjerat 
mund të mos janë kuantifikuar për arsye të 
mungesës së shënimeve të besueshme. 

indikatorët e përdorur. Për shembull, të dhënat e 
Bankës Botërore për varfërinë tregojnë një rritje të 
varfërisë (nga 43.6 në vitin 2007 në 45% në vitin 
2009) që dallojnë nga ato të UNDPsë, për arsye të 
ndryshimit metodologjik të mbledhjes së 
shënimeve. Të dhëna të tjera për nivelin e varfërisë 
në Kosovë do të përshkruhen në Raportin e 
Zhvillimit Njerëzor të UNDP-së (HDR) në vitin 2010 
për Përjashtimin Social. Të dhënat për HDR 2010 
kanë rezultuar nga Studimi i Buxhetit Shtëpiak i vitit 
2009, i cili pritet të publikohet në nëntor të vitit 
2010. 

Numrat për varfërinë mund të dallojnë mes këtij 
Informatori të OZHM –ve dhe HDR-së për 
Përjashtimin Social apo studimin e BB-së për 
buxhetin familjar, për arsye të metodologjisë së 
përdorur dhe madhësisë së mostrës. Qëllimi është 
që raportimi i OZHM-ve të jetë në përputhje me 
modelin e mëhershëm të raportimit, për të 
vazhduar me matjen e progresit së bashku me 
objektivat tjera. 

Një sistem më i fortë statistikor 

Që nga viti 2000, me miratimin e Deklaratës së 
Mijëvjeçarit në selinë e KB-së, është kërkuar 
raportimi i progresit të OZHM-ve. Këto përpjekje 
kanë thirrur për rritjen e kapaciteteve qendrore dhe 
kombëtare në mbarë botën për të prodhuar, 
analizuar dhe shpërndarë të dhëna. 

Përpjekja e parë për të raportuar për OZHM-të në 
Kosovë ka filluar kur ekipi i agjensive te KB-së në 
Kosovë është bashkuar për të ndërmarrur një 
aksion të përbashkët për të mbledhur të dhëna 
OZHM nga viti 1999 dhe në vazhdim. Këto 
përpjekje kanë vazhduar deri në vitin 2010 
përkundër mungesës së regjistrimit që ishte 
paraparë të bëhej në vitin 2011. Hulumtimi i lidhur 
me OZHM-të është bërë nga agjensitë lokale dhe 
ndërkombëtare, OJQ-të dhe Enti i Statistikave të 
Kosovës. Raporti i parë i OZHM është lansuar në 
vitin 2004, i përcjellur nga raporti i dytë në vitin 
2007. I treti është version më i shkurtër, “Informator i 
të dhenave të OZHM-ve 2010”. 

Qëllimi i kësaj iniciative është që gradualisht të 
transferohen njohur itë, k apacitetet dhe 
metodologjitë e punës për indikatorët relevant të 
OZHM-ve për Zyrën e Statistikave të Kosovës. 
Këshilli ekonomik dhe social i KB-së miratoi 
rezolutën e adoptuar nga Komisioni Statistikor i KB- 
së, duke theksuar nevojën urgjente për ndërtimin e 
kapaciteteve statistikore në shtetet me burime të 
limituara. 

Metodologjitë e përdorura gjatë hulumtimit 

Raporti i OZHM-ve është përpilim i shënimeve të 
mbledhura që janë më të reja dhe që ishin në 
dispozicion deri në këtë kohë shënime këto të 
mbledhura nga Ekipi i Ekspertëve, pjesë e Grupit të 
S t a t i s t i k a v e t ë U N K T- s ë . Pr o c e s i ë s h t ë 
implementuar nga projekti i UNDP –së 'OZHM-të 
në Kuvendin e Kosovës”, me mbështetje të gjërë 
nga të gjitha agjensionet e KB-së në Kosovë. Për 
çdo objektivë të OZHM-ve, ishte një Agjension 
udhëheqës i KB-së që që është i specializuar dhe 
përgjegjës për zhvillimin e metodologjive dhe 
mbledhjes së shënimeve. Lista e agjensive 
udhëheqëse dhe autorëve është paraqitur në 
faqen e parë të dokumentit. 

Si pasojë e mungesës së regjistrimit të popullsisë 
që nga viti 1981, numri i saktë i banorëve të Kosovës 
për këtë raport konsiderohet të ndryshojë nga 1.9 
milion në 2.1 milion (BB dhe ZSK) pasiqë numri i 
saktë i popullsisë nuk mund të përcaktohet dhe 
është marrur si bazë, atëherë disa shënime mund të 
zgjerohen në rangun e tyre (psh, “shkalla e 
mortalitetit: 35 – 49 në 1,000 lindje të gjalla). 

Një tjetër çështje sensitive statistikore ka të bëjë me 
shkallën e varfërisë. Kanë dalur rezultate të 
ndryshme varësisht nga metodologjia dhe 
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